

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2018

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	89.568.624,25		88.155.081,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.443.141,60		14.218.151,51
IPTU	2.775.524,78		3.595.510,38
ISS	5.279.238,43		4.601.131,49
ITBI	710.124,76		792.465,98
IRRF	1.682.270,00		1.915.733,47
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.995.983,63		3.313.310,19
Contribuições	4.853.665,10		5.015.309,55
Receita Patrimonial	8.686.966,87		6.268.653,58
Aplicações Financeiras (II)	8.586.982,49		6.145.548,07
Outras Receitas Patrimoniais	99.984,38		123.105,51
Transferências Correntes	63.184.506,74		62.177.099,64
Cota-Parte do FPM	20.610.981,05		20.136.348,58
Cota-Parte do ICMS	15.492.000,00		15.211.580,69
Cota-Parte do IPVA	3.262.216,00		2.978.724,28
Cota-Parte do ITR	104.000,00		138.666,40
Transferências da LC 87/1996	114.536,00		97.242,12
Transferências da LC 61/1989	196.000,00		278.968,78
Transferências do FUNDEB	14.598.545,00		14.480.422,46
Outras Transferências Correntes	8.806.228,69		8.855.146,33
Demais Receitas Correntes	400.343,94		475.867,57
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	400.343,94		475.867,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	80.981.641,76		82.009.533,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	31.272.518,43		8.037.612,20
Operações de Crédito (VI)	10.800.000,00		1.426.779,90
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		12.640,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		12.640,00
Transferências de Capital	20.472.518,43		6.598.192,30
Convênios	15.875.984,11		4.668.795,64
Outras Transferências de Capital	4.596.534,32		1.929.396,66
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	20.472.518,43		6.610.832,30
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	101.454.160,19		88.620.366,08

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	84.362.467,96	76.499.080,55	73.707.929,84	72.999.791,17	260.877,61	1.898.454,96	1.898.454,96
Pessoal e Encargos Sociais	48.637.943,48	44.867.528,67	44.867.356,86	44.815.449,03	52.347,92	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	703.841,72	675.274,73	675.274,73	675.274,73	-	-	-
Outras Despesas Correntes	35.020.682,76	30.956.277,15	28.165.298,25	27.509.067,41	208.529,69	1.898.454,96	1.898.454,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	83.658.626,24	75.823.805,82	73.032.655,11	72.324.516,44	260.877,61	1.898.454,96	1.898.454,96
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	37.647.288,46	12.940.522,80	9.773.616,25	9.458.161,34	198.135,93	3.655.634,41	3.655.634,41
Investimentos	35.830.688,46	11.189.218,69	8.022.312,14	7.706.857,23	198.135,93	3.655.634,41	3.655.634,41
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.816.600,00	1.751.304,11	1.751.304,11	1.751.304,11	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	35.830.688,46	11.189.218,69	8.022.312,14	7.706.857,23	198.135,93	3.655.634,41	3.655.634,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	119.589.314,70	87.013.024,51	81.054.967,25	80.031.373,67	459.013,54	5.554.089,37	5.554.089,37

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2018

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			2.575.889,50
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(9.924.254,98)
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			6.145.548,07
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			645.011,51
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			8.076.426,06
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-2.798.463,46
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.105.423,10	8.888.437,13	
DEDUÇÕES (XXIX)	13.215.715,97	14.878.937,18	
Disponibilidade de Caixa	13.215.715,97	14.878.937,18	
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.902.361,52	14.943.864,41	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	686.645,55	64.927,23	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.110.292,87	-5.990.500,05	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>1.880.207,18</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			621.718,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>1.258.488,86</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			<b>-4.242.047,70</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			7.989.331,44
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			7.989.331,44
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			6.608.426,90

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jan/2019, 10h e 26m.

MARCOS AURELIO PEREIRA DA CRUZ  
Contador CRC: 050232/0-9THIAGO GUSTAVO PFEUFFER WORMS  
Sec. Mun. de FazendaJERUSA CLERES HACK  
Controlador InternoELCIO JOSUÉ COLAÇO  
Prefeito Municipal em Exercício